



DRAGØR
KOMMUNE

Biblioteksstrategi

For Dragør Bibliotek

Revideret foråret 2023

Indholdsfortegnelse

1	Velkommen til Dragør Bibliotek	3
1.1	Hvordan er strategien blevet til.....	3
1.2	Justering af Biblioteksstrategien – foråret 2023	4
2	Det lokale	5
2.1	Folkebiblioteket er folkets bibliotek – også i Dragør.....	6
3	Det nationale	7
4	Det digitale	8
4.1	Bibliotekets digitale tilbud	8
4.2	Hjælp til borgerne	8
5	Verden.....	9
5.1	Dragør Bibliotek og verdensmålene	9
6	Fakta om Dragør Bibliotek	10

1 Velkommen til Dragør Bibliotek

Biblioteket er relationer – ikke blot en bygning.

Vi er til for alle – vi har fri og lige adgang til bibliotekets ressourcer.

Dragør Bibliotek er den mest besøgte kulturinstitution i kommunen¹, og det forpligtiger.

Med Biblioteksstrategien for Dragør Bibliotek vises vejen for bibliotekets udvikling fra 2021-2024

Et ambitiøst bibliotek er en investering i et bedre lokalsamfund. På Dragør Bibliotek er vi ambitiøse, og det ønsker vi afspejlet i biblioteksstrategien.

Vi har inddelt vores strategi i fire overordnede temaer:

- Det lokale
- Det nationale
- Det digitale
- Verden

Følg med på Dragør Biblioteks hjemmeside hvor du ser strategien bliver til virkelighed.

Eller bedre endnu, kom forbi biblioteket og blive en del af strategiens virkelighed.

1.1 Hvordan er strategien blevet til

I begyndelsen af januar 2020 begyndte processen med et oplæg til debat på Børne-, Fritid- og Kulturudvalgets møde. I januar var der to formiddage med workshops for personalet, som dannede udgangspunkt for de borgermøder og workshops, der var planlagt i løbet af foråret. "Biblioteket som relation" blev gennemført i februar med deltagelse af 44 borgere. Der blev afviklet fire forskellige workshops, og efterfølgende blev to af dem lagt frem på Biblioteket i Hollænderhallen og Dragør Bibliotek, så borgere, der ikke havde mulighed for at deltage, kunne give deres mening tilkende.

Desværre satte COVID-19 en stopper for de øvrigt planlagte borgermøder og workshops. I stedet blev der udviklet to spørgeskemaer. Det første var "Verdens bedste bibliotek i Dragør

¹ Målt på besøgstal for Museum Amager, Dragør biograf, Lokalarkivet og Dragør Bibliotek

Kommune”, der blev distribueret via kommunens og bibliotekets hjemmeside. Det andet var ”En stærk læsekultur”, som blev sendt til fagpersoner i Dragør Kommune: lærere, pædagoger, sundhedsplejen, læsevejledere, sprogpædagoger, bestyrelsesmedlemmer i skole- og dagtilbudsbestyrelser m.v. Over 100 borgere fra hele kommunen valgte at besvare spørgeskemaerne samt at deltage i de fremlagte workshops på biblioteket.

Resultaterne fra workshops og undersøgelser indgik i skabelsen af denne biblioteksstrategi, ligesom ”Kultur- og fritidspolitikken”, ”Politik om aktivt medborgerskab” og ”Biblioteksloven” skaber grundlaget for strategien. Strategien er behandlet på BFKU i maj og efterfølgende sendt til høring. Det færdige resultat blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i august 2020, med de forbehold den COVID-19 situation udløste.

1.2 Justering af Biblioteksstrategien – foråret 2023

I foråret er biblioteksstrategien blevet justeret og tilpasset de nye vilkår og rammer.

Organisationsændringen har betydet lukning af Biblioteket i Hollænderhallen og en reduktion fra 13 medarbejdere til 11 medarbejdere. Det har indvirkning på biblioteksstrategien for 2021-2024. Et eksempel herpå er en nedtoning af arbejdet med FN’s verdensmål, da medarbejderen med det fokus ikke længere er ansat på biblioteket.

Biblioteket vil i højre grad have fokus på biblioteksbetjeningen og formidlingen af bibliotekets samling. Fokus vil derfor i høj grad være på, hvordan vi på bedste vis sammensætter tilbud, yder en god betjening og service ud fra de nye rammer. Vi vil tilbyde en attraktiv samling. Men med en halvering af materialebudgettet betyder det et skærpet fokus på, hvordan vi indkøber og får formidlet samlingen. Det gør vi ved brug af statistik i forhold til indkøb og udlån af forskellige materialetyper.

Fokus er kort sagt på de lokale fælleskaber, læselyst og dannelse.

2 Det lokale

Biblioteket er en del af den sociale infrastruktur, som binder en kommune sammen. I Dragør bidrager biblioteket til et aktivt kulturliv og giver borgerne et lokal mødested, hvor man mødes på tværs af interesser, og det der ellers traditionelt skiller os. Det kan være i de spontane samtaler, der opstår når børnene leger sammen, når man på læsesalen deler dagens aviser med sidemanden eller falder over den samme bog i reolen.

På biblioteket opfatter vi os selv som en af del af de omsorgsfulde fællesskaber i Dragør. Når man taler om velfærd, er det ofte økonomisk velfærd der tales om. På Bibliotek er det de relationelle fællesskaber, som er velfærd.

Biblioteket skaber også fællesskaber ude af huset. Det sker fx i tilbuddene til skolerne med "Opdag Biblioteket" og med "Bogglad", som er et samarbejde med dagtilbudsområdet. Medarbejderne fra biblioteket indgår i betydningsfulde samarbejder på tværs i kommunen, der hvor det giver mening og skaber mere værdi for borgerne.

I forhold til bibliotekets tilbud til skole og dagtilbud vil vi udfordre og udvikle vores praksis. Det vil vi bl.a. gøre ved at bruge "Kulturbehovspyramiden"², når vi udvikler, afholder og evaluerer de tilbud, vi afholder i skole og dagtilbud. Vi tilstræber en rød tråd og progression i det, børnene oplever med biblioteket.



² Kulturbehovspyramiden af Sven Nilsson. https://issuu.com/buks_tidsskrift/docs/buks_47. Side 30-31

2.1 Folkebiblioteket er folkets bibliotek – også i Dragør

Dragør Bibliotek anser godt værtsskab for nøglen til de omsorgsfulde fællesskaber. Vi vil arbejde med at udvikle den professionelle og personlige service i værtsskabsarbejdet, så den bliver mere imødekommende, og dermed øger tilgængeligheden til bibliotekets muligheder. I vores værtsskabsarbejde ligger en invitation til mennesker om at skabe meningsfyldte møder via fx litteraturen, da læsning af skønlitteratur skaber et kulturelt fællesskab, og styrker identiteten ved at tilbyde et sprog for følelser og erfaringer.

I perioden vil vi have fokus på ”medbetjening”. Medbetjening foregår i mødet mellem det fagprofessionelle personale og borgeren. For den fagprofessionelle er opgaven at instruere, inspirere og opmuntre borgeren til at bruge bibliotekets tilbud, herunder de digitale muligheder.

Vi vil styrke de litterære fællesskaber for en bred målgruppe; både de eksisterende fællesskaber men også i de nye fællesskaber, skal der være rum for formidling af litteraturen. Fokus på litteratur og formidlingen af litteratur ser vi som en kerneopgave. Som fællessang bringer folk sammen, gør litteratur det også. Det er inden for de seneste år blevet moderne at mødes om litteratur, for det samler mennesker på kryds og tværs, og det er en kerneopgave for biblioteket at facilitere og kvalificere disse møder.

Biblioteket stiller lokaler og øvrige tilbud til rådighed for borgerne, i det omfang det er muligt, så den enkelte borger oplever, at biblioteket er deres hus. Vi står klar til at udfolde de idéer borgerne kommer med, sammen med borgerne. Det kan fx være en borger, der vil afholde et læsekredsforløb eller et hold fra Ungdomsskolen, der vil udstille deres håndarbejde. Vi står klar til at hjælpe og understøtte.

Dragør Bibliotek er mødested for mange borgere. I perioden vil vi arbejde for at sikre plads til udvikling af fællesskaber på biblioteket og herigennem styrke samvær og nærvær omkring både litteraturen og de øvrige aktiviteter, som skal foregå hos os.

3 Det nationale

Dragør Bibliotek er en del af et nationalt biblioteksfællesskab. Vi indgår i det interurbane lånesamarbejde, kørselsordning, og vi deler hjemmesideplatform og bibliotekssystem med langt de fleste af landets folkebiblioteker. Dragør Biblioteks samling skal først og fremmest være attraktiv for borgerne i Dragør Kommune, men er der behov, som ikke kan dækkes i vores egen samling, låner vi hos andre, og de låner hos os.

Vi deltager i flere nationale netværk med henblik på faglig vidensdeling. Det sikrer en fortsat udvikling af Dragør Bibliotek og bidrager til kompetenceudviklingen af personalet, hvilket er vigtigt, da vi er meget få medarbejdere til at varetage mange forskellige funktioner.

4 Det digitale

Danmark er et af de mest digitaliserede lande i verden, og mange borgere er digitalt kompetente. Samtidig er der stadig en del borgere, som er digitalt udsatte og har behov for støtte.

4.1 Bibliotekets digitale tilbud

Dragør Biblioteks digitale formidlingsrum er tilgængeligt hele døgnet 365 dage om året. Det digitale biblioteksrum skal være aktuelt og inspirerende. Her er adgang til selvbetjening, informationssøgning og fordybelse. Vi vil øge kendskabet til bibliotekets digitale tilbud i vores formidling på nettet, i biblioteksrummet og i mødet med borgerne.

4.2 Hjælp til borgerne

Vi hjælper borgerne med at være digitale. Først og fremmest giver vi professionel vejledning i bibliotekets egne digitale tilbud som fx drabib.dk, biblioteksapp'en og eReolen. I det omfang vi har kompetencerne, yder vi også støtte til andre digitale løsninger som Borger.dk, Skat.dk m.fl. Det er muligt at få individuel hjælp ved at booke en bibliotekar.

Vi understøtter de kommende digitale borgere i 9. klasse med Digital Dåb. I samarbejde med borgercenter og skole giver vi de unge information om og hjælp til Digital Post fra det offentlige.

5 Verden

Dragør Kommune har rødder i verden med de hollandske indvandrere og søfolk, der sejlede på verdenshavene. Selvom vi befinder os på det yderste af en ø, så er vi i høj grad en del af verden.

Dragør Kommune tager ansvar for verden ved aktivt at arbejde med FN's verdensmål.

Det giver god mening, når halvdelen af alle offentlige udgifter i Danmark er placeret i landets kommuner.



5.1 Dragør Bibliotek og verdensmålene

Dragør bibliotek er et verdensmåls-certificeret bibliotek. Det betyder, at vi har forpligtiget os på at arbejde med verdensmålene. På Dragør Bibliotek understøtter vi arbejdet med alle målene via oplysning og information. Biblioteket vil via vores arrangementer og litteraturformidling inddrage verdensmålene. Særligt i uge 17 vil biblioteket, sammen med alle landets biblioteker, sætte fokus på FN's verdensmål.

Dertil understøtter biblioteket verdensmålene i kraft af dets lovbestemte funktion om *Dannelse*, på forskellig vis som eksemplificeret i verdensmålene neden for:



Målet er at sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for alle aldersgrupper.

I kraft af vores arbejde med at formidle, stille litteratur til rådighed, afholde eller understøtte læsefællesskaber skaber vi rum for de refleksive samtaler. Samtaler hvor vi bliver klogere på hinanden som mennesker og derved fremmer den mentale sundhed og trivsel.



Målet er at sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og muligheder for livslang læring. Alle unge og en væsentlig del af voksne skal have opnået færdigheder i at læse. Alle elever skal have tilegnet sig viden og færdigheder, for at fremme en bæredygtig udvikling og anerkendelse af kulturel mangfoldighed og af kulturens bidrag til en bæredygtig udvikling.

Vi understøtter borgernes livslange dannelse ved at stille litteratur og information til rådighed, som gør dem til kompetente borger i et digitaliseret samfund.

Vi understøtter børn og unges læsning via vores tilbud til skoler og dagtilbud i kommunen.

6 Fakta om Dragør Bibliotek



11 ansatte og 9,1 årsværk



1 bibliotek



34 timers betjent åbningstid om ugen

11 timers ubetjent åbningstid om ugen

Center for Børn, Skole og Kultur
Kirkevej 7
2791 Dragør